О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 30 октября 2018 года № 595 "Об утверждении Типовых правил деятельности
организаций образования соответствующих типов"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 9 июня 2021 года №
282. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 июня 2021
года № 22987
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 30 приказ
октября 2018 года № 595 "Об утверждении Типовых правил деятельности организаций
образования соответствующих типов" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 17657, опубликован в Эталонном
контрольном банке нормативных правовых актов от 14 ноября 2018 года) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые:
      1) Типовые правила деятельности дошкольных организаций согласно приложению

 к настоящему приказу;1
      2) Типовые правила деятельности организаций среднего образования (начального,
основного среднего и общего среднего) согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) Типовые правила деятельности организаций технического и профессионального
образования согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) Типовые правила деятельности организаций послесреднего образования согласно
  к настоящему приказу;приложению 4
      5) Типовые правила деятельности организаций высшего и (или) послевузовского
образования согласно  к настоящему приказу;приложению 5
      6) Типовые правила деятельности специализированных организаций образования
согласно  к настоящему приказу;приложению 6
      7) Типовые правила деятельности специальных организаций образования согласно

 к настоящему приказу;приложению 7
      8) Типовые правила деятельности организаций образования для детей-сирот и детей
, оставшихся без попечения родителей согласно  к настоящему приказу;приложению 8
      9) Типовые правила деятельности организаций дополнительного образования для
детей согласно  к настоящему приказу;приложению 9
      10) Типовые правила деятельности организаций дополнительного образования для
взрослых согласно  к настоящему приказу.".приложению 10

      в  деятельности организаций образования, реализующих Типовых правилах
образовательные программы технического и профессионального образования,
утвержденных указанным приказом:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Типовые правила деятельности организаций технического и профессионального
образования";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Типовые правила деятельности организаций технического и
профессионального образования, (далее – Правила) разработаны в соответствии с

 Республики Казахстан от 27 июля 2007 года "Об образовании" (далее – Закон "Законом
Об образовании") и определяют порядок деятельности организаций технического и
профессионального образования (далее – организация ТиПО), независимо от форм
собственности и ведомственной подчиненности.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок деятельности организаций технического и профессионального
образования";
      в  деятельности организаций образования, реализующих Типовых правилах
образовательные программы послесреднего образования, утвержденных указанным
приказом:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Типовые правила деятельности организаций послесреднего образования";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Типовые правила деятельности организаций послесреднего
образования, (далее – Правила) разработаны в соответствии с  Республики Законом
Казахстан от 27 июля 2007 года "Об образовании" (далее – Закон "Об образовании") и
определяют порядок деятельности организаций послесреднего образования (далее –
организация ПО), независимо от форм собственности.";
      заголовок 2 изложить в следующей редакции:главы
      "Глава 2. Порядок деятельности организаций послесреднего образования";
      в  деятельности организаций образования, реализующих Типовых правилах
образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования,
утвержденных указанным приказом:
      заголовок на русском языке изложить в следующей редакции, текст на казахском
языке не меняется:
      "Типовые правила деятельности организаций высшего и (или) послевузовского
образования";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Типовые правила деятельности организаций высшего и (или)
послевузовского образования (далее - Правила) разработаны в соответствии с

подпунктом 11-1)  Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года "Об статьи 5
образовании" (далее – Закон "Об образовании") и определяют порядок деятельности
организаций высшего и (или) послевузовского образования независимо от форм
собственности и ведомственной подчиненности.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок деятельности организаций высшего и (или) послевузовского
образования";
       изложить в следующей редакции:пункт 29
      "29. Письменные оцениваемые работы обучающихся (курсовые, дипломные работы
(проекты), магистерские диссертации (проекты) и докторские диссертации) проходят
проверку на предмет наличия заимствованного материала и использования текста с
синонимической заменой слов и выражений без изменения смысла (парафраз), включая
использование текста, переведенного с другого языка (далее - заимствование).
      ОВПО разрабатывает, утверждает и обеспечивает соблюдение Правил проведения
проверки на предмет наличия заимствований.
      Дипломные работы (проекты), магистерские диссертации (проекты) и докторские
диссертации, проверенные в системе обнаружения заимствований, сохраняются в базе
Национального центра государственной научно-технической экспертизы.
      Научные работы преподавателей и научных работников, представленные к
публикации, допускаются к проверке в системах обнаружения заимствований.
      ОВПО обеспечивает перевод диссертационных работ, защищенных на русском или
английском языках, на казахский язык в течение 6 месяцев после присуждения степени
доктора философии (PhD, доктора по профилю. Не допускается привлечение
докторантов к переводу диссертаций.";
       изложить в следующей редакции:пункт 31
      "31. ОВПО разрабатывает, утверждает и обеспечивает соблюдение правил перевода
и восстановления обучающихся в соответствии с нормами настоящих правил.
      При этом, перевод и восстановление обучающихся с одной образовательной
программы на другую, с одного ОВПО в другой осуществляется в период летних и
зимних каникул.
      Обучающийся переводится или восстанавливается в любой ОВПО независимо от
сроков отчисления при восстановлении, за исключением организаций образования при
Президенте Республики Казахстан и ВСУЗов.
      В случае принятия решения уполномоченным органом о приостановлении, отзыве и
лишении лицензии и (или) приложения к лицензии на занятие образовательной
деятельностью, обучающийся данного ОВПО переводится в другие ОВПО для
продолжения обучения в течение текущего семестра со дня принятия решения
уполномоченным органом о приостановлении, отзыве и лишении лицензии и (или)
приложения к лицензии.

      В случае добровольного прекращения лицензии и (или) приложения к лицензии на
занятие образовательной деятельностью или ликвидации ОВПО, обучающийся данного
ОВПО переводится в другие ОВПО для продолжения обучения в течение текущего
семестра со дня добровольного возврата ОВПО о прекращении лицензии и (или)
приложения к лицензии или ликвидации ОВПО.
      В случае приостановления, отзыва или истечения срока действия аккредитации, за
исключением организаций образования при Президенте Республики Казахстан и
ВСУЗов, обучающийся данного ОВПО переводится в другие ОВПО для продолжения
обучения в месячный срок со дня принятия решения о приостановлении, отзыве или
истечении срока действия аккредитации.
      Обучающийся ОВПО переводится или восстанавливается после отчисления, если
ими был полностью завершен первый академический период осваиваемой программы
согласно индивидуальному учебному плану.
      Перевод обучающегося с платной основы обучения на обучение по
государственному образовательному заказу осуществляется в порядке, утвержденным в
соответствии с  статьи 4 Закона "Об образовании".подпунктом 5)
      Студент, обучающийся по образовательному гранту, по желанию переводится с
сохранением образовательного гранта в другой ОВПО.
      При переводе обучающегося принимающий ОВПО учитывает направление
подготовки, профиль образовательной программы, учебные достижения, а также
случаи нарушения академической честности обучающимся. При переводе или
восстановлении обучающихся для перезачета результатов обучения ОВПО создается
соответствующая комиссия.
      Студенты, поступившие по образовательным грантам, утвержденным для
отдельных ОВПО, а также на педагогические специальности в пределах выделенной
квоты, переводятся в другой ОВПО только на платной основе.
      Перевод студентов, магистрантов, слушателей и резидентуры из других ОВПО в
национальный ОВПО или иной ОВПО осуществляется при условии доплаты
обучающимися разницы стоимости образовательного гранта.
      Перевод обучающегося с групп образовательных программ высшего образования,
требующих творческой подготовки на другие группы образовательных программ
осуществляется при наличии сертификата единого национального тестирования с
баллом не ниже установленного порогового балла согласно Типовым правилам приема
на обучение в организации образования, реализующим образовательные программы
высшего и послевузовского образования, утвержденным в соответствии с подпунктом
11) статьи 5 Закона "Об образовании".
      Перевод обучающегося с других групп образовательных программ высшего
образования, на образовательные программы педагогического направления
осуществляется при наличии сертификата единого национального тестирования с

баллом не ниже установленного порогового балла согласно Типовым правилам приема
на обучение в организации образования, реализующим образовательные программы
высшего и послевузовского образования, утвержденным в соответствии с подпунктом

 статьи 5 Закона "Об образовании".11)
      Перевод обучающихся из зарубежных ОВПО осуществляется в ОВПО, в которых
размещен государственный образовательный заказ по соответствующему уровню
образования, области образования и году приема и (или) имеющих международную
специализированную аккредитацию национальных и (или) зарубежных
аккредитационных органов, включенных в реестры и (или) ассоциации
аккредитационных органов государств – членов Организации экономического
сотрудничества и развития (ОЭСР) по области образования.
      В ВСУЗах правила перевода и восстановления обучающихся утверждаются в
соответствии с  статьи 5-1 Закона "Об образовании".".подпунктом 12)
      2. Департаменту высшего и послевузовского образования Министерства
образования и науки Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства образования и
науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1), 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр образования и науки
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан